



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

**DOCUMENTAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**

<b>ÓRGÃO:</b> MUNICIPIO DE UNIAO DO OESTE					
<b>SETOR REQUISITANTE:</b> SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO.					
<b>RESPONSÁVEL PELA DEMANDA:</b> SANDRA APARECIDA ALESSI PIANA					
E-mail: cultura@uniaodoeste.sc.gov.br					
Telefone: 49 3348-1225					
<b>OBJETO:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A ORNAMENTAÇÃO NATALINA, CONFECÇÃO DE DECORAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM, REFORMA E PINTURA DAS ESTRUTURAS EXISTENTES, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO.					
<b>DESCRIÇÃO: 1</b> – Contratação de empresa especializada para realizar a ornamentação natalina.					
<b>JUSTIFICATIVA:</b> A ornamentação natalina realizada no município, abrange as rotatórias, praça, prédio externo da prefeitura e área externa ao lado da igreja do município. A contratação de uma empresa para realizar as devidas confecções, montagens, reformas e pinturas é uma necessidade estratégica do município, não só garantindo a qualidade e a segurança do evento, mas também promovendo o desenvolvimento econômico e social da região, consolidando que o natal é um evento de maior destaque e motor de crescimento para os municípios. A contratação de uma empresa é crucial para garantir o sucesso do Natal, promovendo o turismo, valorizando o patrimônio cultural, assegurando a qualidade e segurança das instalações e otimizando o uso dos recursos públicos. Atendendo diretamente ao interesse público, o evento contribui para o desenvolvimento econômico e social da região, melhorando o nível e a qualidade de vida da população e a prosperidade das empresas e da economia local.					
<b>DESCRIÇÃO E QUANTIDADE:</b>					
Item	Descrição	UND	Qtd.	Valor Unitário	Valor total
<b>LOTE 01 – REFORMA DECORAÇÃO</b>					
01	Reforma dos anjos com estrutura de ferro, medindo 2.50 cm de altura. Solda nas partes necessárias pintura com tinta branca, vestido com voal branco, e decorado com festão luzes pisca-pisca na cor branca. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	04	R\$ 398,00	R\$ 1.592,00
02	Reforma dos pinheiros com estrutura de ferro medindo entre 1m e 3m. de altura. Solda nas partes necessárias e pintura na cor branca, decoradas com mangueiras de led nas cores amarelas verde, vermelha e branca, com estrela na ponta. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	18	R\$ 263,00	R\$ 4.734,00
03	Reforma de 5 (cinco) personagens do presépio cuja estrutura é em isopor, medindo entre 1m e 1.60cm de altura, vestidos com roupas de cetim nas	und	05	R\$ 796,67	R\$ 3.983,35



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	cores brancas, creme, marrom e dourado, cada um caracterizado com seu personagem. Com fornecimento de materiais se necessário.				
04	Reforma completa de animais esculpido em isopor, medindo entre 1,20 m e 1,60 m de altura, revestidos com papel sulfite e cola branca, pintados com tinta esmalte e decorado de acordo com sua espécie, 1 (um) burrinho, 1 (um) camelo e 1 (uma) vaca. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	03	R\$ 986,33	R\$ 2.958,99
05	Reforma completa das ovelhas confeccionadas com tecido carapinha lá de ovelha branca enchidos com fibras e medindo entre 0,30cm e 0,80cm de altura. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	05	R\$ 804,67	R\$ 4.023,35
06	Reforma completa dos ursos confeccionados com tecido carapinha lá de ovelha branco, enchido com fibra, medindo entre 0,50 e 0.80 cm de altura, vestindo roupas que caracterizam o Papai e a Mamãe Noel. Com fornecimento de materiais se necessário	und	02	R\$ 690,33	R\$ 1.380,66
07	Reforma completa dos anjos esculpido em isopor revestidos com papel sulfite e cola branca, medindo 1.20cm de altura, vestidos com roupas de cetim na cor branca, dourada, iluminados com refletor na cor branca. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	06	R\$ 616,33	R\$ 3.697,98
08	Reforma de 1 (um) pinheiro com estrutura de ferro medindo aproximadamente 6m de altura decorado com mangueira de led, com uma estrela no topo. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	01	R\$ 961,33	R\$ 961,33
09	Reforma completa em cogumelos esculpido em isopor, revestidos de papel sulfite e cola branca, pintados com tinta esmalte nas cores correspondentes ao Natal, medindo entre 0,50m 0.80cm de altura. Com fornecimento de materiais.	und	07	R\$ 388,33	R\$ 2.718,31
10	Reforma de peças decorativas estilo pingente feita de ferro, com 2m. de comprimento contornando com mangueira de led. branca. Com fornecimento de materiais se necessário.	und	50	R\$ 81,33	R\$ 4.066,50



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

<b>LOTE 02 – CONFECCÃO DECORAÇÃO</b>					
11	Confecção de 1 (uma) boneca medindo 0,40cm de comprimento com vestimenta que caracterize o menino Jesus. Com fornecimento de materiais	und	01	R\$ 716,67	R\$ 716,67
12	Confecção de 1 (um) arco feito de feno, pintado de verde medindo 4m de comprimento por 2.50cm de altura, decorado com festão verde, flores poinsétias vermelhas e mangueira na cor amarela.	und	01	R\$ 1.563,00	R\$ 1.563,00
13	Confecção de armação de ferro estilo túnel, medindo 2.20cm de altura e 3 m. de largura na base, por 2.50 cm de comprimento, pintado de branco decorado com mangueira branca de led.	und	02	R\$ 1.713,33	R\$ 3.426,66
14	Confecção de 1 (uma) casa feita com placa de isopor de 0,60cm de espessura, revestida com papel sulfite cola branca pintada com tinta esmalte em cores que identifique o natal. Decorada com flores poinsétia vermelhas e pisca-pisca de led na cor branca. A casa deverá medir 1.20 cm de altura por 0,80 cm de comprimento.	und	01	R\$ 1.876,33	R\$ 1.876,33
15	Confecção de casais de papai e mamãe Noel em tecido soft e malha, enchido com, vestindo roupas feitas de cetim na cor vermelha, com acabamentos em tecido, pelúcia pelo longo, medindo aproximadamente 0,8cm altura.	und	03	R\$ 969,67	R\$ 2.909,01
16	Confecção de vasos feitos de isopor com 0,80cm de altura, revestidos com papel sulfite e cola branca, medindo 0,75cm de altura pintados com tinta esmalte na cor vermelha o na borda o acabamento com tecido de pelúcia pelo longo branco.	und	02	R\$ 351,00	R\$ 702,00
17	Confecção de bengalas natalinas esculpidas em isopor, revestidas com papel sulfite e cola branca, medindo entre 1,20 e 1,60 de altura, pintadas de branco e decoradas com fitas natalinas vermelhas.	und	04	R\$ 527,67	R\$ 2.110,68
18	Confecção de pirulitos modelo espiral e lisos, esculpidos em isopor e revestidos com papel sulfite cola branca, pintados com tinta branca e vermelho, com detalhes em brilho cor prata, com cabos medindo entre 1.20 cm de altura.	und	06	R\$ 196,67	R\$ 1.180,02



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

19	Confecção de bolas natalinas em PVC com medidas de 0,60cm de diâmetro, duas bengalas natalinas medindo entre 1,50cm e 2m de altura, com suas bases em Pvc nas cores branco e vermelho e cinco arranjos de luz de led para Jardim com bateria solar. Para ser instalado nas 5 (cinco) rótulas do Município.	und	35	R\$ 434,67	R\$ 15.213,45
20	Confecção de 1 (um) Papai Noel, com 1,50cm de altura, corpo de pano, preenchido com fibra, rosto esculpido em isopor, com roupas em cetim vermelhas, caracterizando o personagem.	und	01	R\$ 793,33	R\$ 793,33
21	Confecção de 1 (uma) mamãe Noel, com 1,50cm de altura, corpo de pano, preenchido com fibra, rosto esculpido em isopor, com roupas em cetim vermelhas, caracterizando o personagem.	und	01	R\$ 863,33	R\$ 863,33
22	Confecção de 1 (um) pinheiro com 2m de altura, com festão verde e demais materiais de decoração que ficará na sacada do prédio da Prefeitura.	und	01	R\$ 791,33	R\$ 791,33
23	Aquisição de peças para a confecção de portal em estilo cometa com estrutura de ferro medindo 2.20cm de altura por 3m de comprimento decorada com mangueiras amarela.	und	02	R\$ 2.005,00	R\$ 4.010,00
24	Execução de 1 (um) pergolado em madeira com mão de obra e fornecimento do material, medindo do 3m x 4m x 2,500 cm, sua base cercada por cerca de madeira, medindo 0,80 de altura e decorado com pisca-pisca na cor amarela.	und	01	R\$ 2.013,33	R\$ 2.013,33
25	Mão de obra para decoração do pergolado da Praça Central com mangueira de led, passando em todos os pilares totalizando 392m.	und	01	R\$ 1.210,33	R\$ 1.210,33
26	Mão de obra para decorar, limpar e instalar a casinha do presépio de fibra da Praça Central, com cascata na cor branca.	und	01	R\$ 833,33	R\$ 833,33
27	Mão de obra para decorar as 17 árvores da praça com pisca-pisca branca nos troncos totalizando 170m de mangueira para as árvores.	und	17	R\$ 112,67	R\$ 1.915,33
28	Mão da obra com fornecimento de	und	01	R\$ 5.140,00	R\$ 5.140,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	materiais caso necessário para a decoração da fachada do prédio da Prefeitura Municipal, utilizando piscapisca cascata branca no eitão e no centro, festão aramado com flores poinsétia vermelhas nos corrimões, e 1 (um) pinheiro com mangueira branca em frente a placa com uma estrela na ponta.				
29	Mão de obra com fornecimento de materiais caso necessário para decorar a casa do papai Noel com cortinas, piscapisca cascata no eitão e varanda, festão e flores poinsétias vermelhas.	und	01	R\$ 1.656,67	R\$ 1.656,67
30	Mão de obra para instalações de mangueira led na cor branca, no trenó e nas renas confeccionadas com fibras.	und	02	R\$ 709,67	R\$ 1.419,34
31	Mão de obra para a instalação de decoração em todas as árvores localizadas no pátio da igreja com cordão com 800 lâmpadas 6w na cor branca.	und	01	R\$ 963,00	R\$ 963,00
32	Mão de obra com fornecimento de materiais caso necessário, para instalar fita led de cor vermelha nas letras da palavra FELIZ NATAL.	und	01	R\$ 916,67	R\$ 916,67
33	Mão de obra para instalação de mangueira de led nos troncos das árvores que ficam no pátio da igreja totalizando 320mt de mangueiras.	und	16	R\$ 198,33	R\$ 3.173,28

**TOTAL: R\$ 85.513,62**

União do Oeste/SC, 28 de agosto de 2024

**SANDRA APARECIDA ALESSI PIANA**  
Diretora de Cultura e Turismo